

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ผลการดำเนินงานประจำไตรมาสที่ 3 ปี 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท พรินซ์ฟิล แคปิตอล จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) และบริษัทย่อย ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวดไตรมาสที่ 3 ประจำปี 2566 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 โดยเปรียบเทียบกับงวดไตรมาสเดียวกันของปี 2565 ดังนี้

เหตุการณ์สำคัญที่เกิดขึ้นในไตรมาสที่ 3 ปี 2566

ผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 3 ปี 2566 บริษัทฯ ยังคงมุ่งหน้าขยายธุรกิจโรงพยาบาลและบริการสุขภาพตามแผนงานที่วางไว้ ปัจจุบัน มีโรงพยาบาลในเครือทั้งหมด 15 แห่ง เปิดดำเนินการแล้ว 14 แห่งใน 11 จังหวัด ล่าสุดเมื่อวันที่ 9 สิงหาคม 2566 ที่ผ่านมา บริษัทฯ แจ้งขยายการลงทุนสร้างโรงพยาบาลแห่งใหม่ที่จังหวัดมุกดาหาร ขนาด 59 เตียง มูลค่าเงินลงทุนรวม 726.5 ล้านบาท เพื่อรองรับความต้องการ การรักษาพยาบาลของคนในพื้นที่และกลุ่มผู้รับบริการประเทศเพื่อนบ้าน และยังเชื่อมโยงโรงพยาบาลในเครือชายภาคตะวันออกเฉียงเหนือที่มีอยู่แล้ว 3 แห่ง ได้แก่ รพ.พรินซ์ อุบลราชธานี รพ.พรินซ์ ศรีสะเกษ และ รพ.พรินซ์ สกลนคร โดยคาดว่าจะก่อสร้างแล้วเสร็จและเปิดให้บริการในปี 2567

เมื่อวันที่ 24 กรกฎาคมที่ผ่านมา รพ.พรินซ์ สุวรรณภูมิ ได้เปิดให้บริการศูนย์ทันตกรรมครบวงจร โดยร่วมมือกับบริษัท โรงพยาบาลฟันทองหล่อ จำกัด หรือ TDH Dental เพื่อต่อยอดฐานลูกค้าเดิมและขยายฐานลูกค้าใหม่ทั้งชาวไทยและต่างชาติ พร้อมมีแผนขยายศูนย์ทันตกรรมครบวงจรไปยังโรงพยาบาลอื่น ๆ ในเครือ นอกจากนี้ ในวันที่ 6 กันยายน 2566 รพ.พรินซ์ อุบลราชธานี ได้ขยายบริการดูแลสุขภาพในพื้นที่ สปป.ลาว โดยมีการลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือ (MOU) จัดตั้งหน่วยบริการรับส่งต่อทางการแพทย์ (Healthcare Services) ให้กับโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานลมมอญ (Monsoon Wind Farm) เมืองดากจิ่ง แขวงเซกอง สปป.ลาว บนพื้นที่ประมาณ 4 แสนไร่ ครอบคลุมประชากรประมาณ 600 ครัวเรือน และพนักงานกว่า 2,000 ราย ทำให้สามารถเชื่อมโยงการให้บริการรักษาพยาบาลกับสถานพยาบาลเครือข่ายในสปป.ลาว โดยเฉพาะกรณีเจ็บป่วยฉุกเฉิน ให้เข้ารับบริการทางการแพทย์เฉพาะทางกับ รพ.พรินซ์ อุบลราชธานี อีกทั้ง ยังได้ร่วมดูแลสุขภาพชุมชนและสังคม ให้กับประชาชนในพื้นที่ห่างไกล ซึ่งสอดคล้องกับปณิธานขององค์กรด้วย

ขณะเดียวกันการปรับโครงสร้างเพื่อรองรับการขยายการลงทุนในธุรกิจโรงพยาบาลและบริการสุขภาพ ยังคงเป็นไปตามแผนการ โดยเมื่อวันที่ 25 ตุลาคม 2566 ที่ผ่านมา บริษัทฯ แจ้งการควบบริษัทระหว่าง บริษัท ผิวดีคลินิก เอสเอทีเคส์ จำกัด กับ บริษัท พงศ์ศักดิ์คลินิกเวชกรรม จำกัด เพื่อต่อยอดการเติบโตของธุรกิจผิวพรรณและความงาม ควบคุมต้นทุน และค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ให้อยู่ในสัดส่วนที่เหมาะสม และขยายฐานลูกค้าเพิ่มขึ้นทั้งในกรุงเทพฯ ปริมณฑล และต่างจังหวัด โดยภายหลังการควบบริษัท จะมีคลินิกสาขาทั้งหมด 21 สาขา และเริ่มรับรู้รายได้ตั้งแต่ไตรมาสที่ 4 ปี 2566 เป็นต้นไป ซึ่งมีแผนที่จะเปิดตัวแบรนด์ใหม่ภายหลังจากนี้ นอกจากนี้ บริษัทฯ ได้มีการปรับโครงสร้างโดยจัดตั้งบริษัทย่อย ได้แก่ บริษัท พรินซ์ฟิล เน็กซ์ จำกัด (“PRINC Next”) ทุนจดทะเบียน 200 ล้านบาท เพื่อรองรับการขยายธุรกิจดูแลผู้สูงอายุและธุรกิจสุขภาพที่เกี่ยวข้อง มุ่งเน้นการลงทุนเพื่อแสวงหาโอกาสทางธุรกิจ เชื่อมระบบนิเวศด้านบริการสุขภาพของโรงพยาบาลและคลินิกในเครือ เพื่อสร้างการเติบโตอย่างยั่งยืน

การขับเคลื่อนยุทธศาสตร์การทองเที่ยวด้านสุขภาพ เมื่อวันที่ 4 - 5 กรกฎาคม 2566 ที่ผ่านมา รพ.พรินซ์ สุวรรณภูมิ เป็นเจ้าภาพการประชุมระดับภูมิภาคเอเชียแปซิฟิก “HospitaLog Asia 2023” โดยมีผู้เชี่ยวชาญระดับแนวหน้าของอุตสาหกรรม การแพทย์และการขนส่งโลจิสติกส์จากทั่วภูมิภาคเอเชียแปซิฟิกร่วมงานกว่า 100 ท่าน ตอกย้ำศักยภาพของประเทศไทยในการเป็น ศูนย์กลางด้านการให้บริการการทองเที่ยวเชิงการแพทย์ และสอดคล้องกับแผนในการขับเคลื่อนโรงพยาบาลที่มีตำแหน่งในยุทธศาสตร์ ด้านการทองเที่ยวเชิงสุขภาพ เพื่อการรองรับผู้รับบริการชาวต่างชาติ ขณะที่การพัฒนาคุณภาพและมาตรฐานการให้บริการ ในไตรมาสที่ 3 ปี 2566 มีโรงพยาบาลในเครือที่ผ่านมาตรฐานและคุณภาพ ได้แก่ รพ.พิษณุเวช จังหวัดพิษณุโลก โดยได้รับรางวัล CSSA Awards 2023 Center of Excellence (COE) Gold “Excellence” ประเภท Gold Award จากสมาคมศูนย์กลางงาน ปราคจากเชื้อแห่งประเทศไทยด้วยระดับคะแนน 98.88% ในงานประชุมวิชาการ CSSA NATIONAL SEMINAR ครั้งที่ 25 ฯลฯ

การสร้างเสริมความยั่งยืนด้านสิ่งแวดล้อมยังคงดำเนินการต่อเนื่องในการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกเพื่อเป็นโรงพยาบาล ที่มีความเป็นกลางทางคาร์บอน (Carbon neutrality) ต่อเนื่องเป็นปีที่ 2 และได้รับประกาศเกียรติคุณ LESS จากองค์การบริหาร จัดการก๊าซเรือนกระจก (องค์การมหาชน) และรางวัลเกียรติยศจากตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ส่วนในการใช้พลังงานทดแทน เริ่มมีการใช้พลังงานโซลาร์เซลล์ในไตรมาสนี้ 3 แห่ง ได้แก่ รพ.พรินซ์ ลำพูน รพ.พรินซ์ ศรีสะเกษ และรพ.พรินซ์ สกลนคร ซึ่งสามารถผลิตไฟฟ้าจากพลังงานทดแทนราว 20% ของความต้องการใช้พลังงานในแต่ละวัน และมีโรงพยาบาลในเครืออีกหลาย แห่งที่อยู่ระหว่างการติดตั้งเพิ่มเติม นอกจากนี้ มีโรงพยาบาลในเครือแห่งอื่น เช่น รพ.พรินซ์ สุวรรณภูมิ รพ.พิษณุเวช และ รพ.พิษณุเวช อุดรดิตถ์ ผ่านมาตรฐาน Green & Clean Hospital จากกรมอนามัย กระทรวงสาธารณสุขอีกด้วย

นอกจากนี้ บริษัทฯ ยังได้ร่วมกับมูลนิธิพิงษ์ศักดิ์วิทยากร และพันธมิตรดำเนินโครงการ Teens Next Gen เพื่อสร้างเครือข่าย นักเรียนนักศึกษาในพื้นที่ 7 จังหวัดที่โรงพยาบาลในเครือตั้งอยู่ เพื่อเปิดประสบการณ์สายอาชีพบุคลากรทางการแพทย์ให้กับเด็ก และเยาวชน และร่วมถ่ายทอดปณิธานองค์กรในการสร้างคนที่มีจิตใจของความเป็นผู้ให้

ภาวะเศรษฐกิจและอุตสาหกรรมที่มีผลต่อการดำเนินงาน นโยบาย กลยุทธ์ และการเลือกตั้งตัดสินใจทางธุรกิจ

ในไตรมาสที่ 3 ของปี 2566 ซึ่งเป็นช่วงฤดูฝน นอกจากใช้หวัดตามฤดูกาลแล้ว ยังมีโรคระบาดที่เกิดขึ้นในเด็กและผู้ใหญ่ เช่น โรคติดเชื้อระบบทางเดินหายใจ RSV ใช้หวัดใหญ่ ใช้หวัดใหญ่สายพันธุ์ A และ B และโรคไข้เลือดออก เป็นต้น ทำให้โรงพยาบาล ในเครือจะต้องมีการบริหารจัดการบุคลากรภายในเพื่อรองรับสถานการณ์การระบาดของโรคที่เกิดขึ้น รวมถึงปรับโครงสร้างองค์กร และนโยบายบริษัทที่สามารถควบคุมต้นทุนให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น ส่งผลให้ภาพรวมรายได้ขยับเพิ่มสูงขึ้นมากกว่าต้นทุนอันเป็น ผลสืบเนื่องมาจากการขยายธุรกิจทั้งในส่วนธุรกิจโรงพยาบาลและบริการสุขภาพ คลินิก และธุรกิจเฮลท์แคร์ที่เกี่ยวข้อง

ขณะที่ภาพรวมเศรษฐกิจไทยขยายตัวจากไตรมาสก่อนตามการบริโภคภาคเอกชนและภาคบริการที่ปรับดีขึ้นตามจำนวน นักทองเที่ยวไทยและต่างชาติ ซึ่งผู้รับบริการชาวต่างชาติที่มีแนวโน้มเติบโตต่อเนื่องจากความเชื่อมั่นในคุณภาพการรักษา ค่ารักษาพยาบาลและค่าครองชีพที่ไม่สูงมากนัก เมื่อเทียบกับในประเทศคู่แข่งที่อยู่ในภูมิภาคเดียวกัน ขณะที่ความต้องการการ รักษาพยาบาลในประเทศยังขยายตัวต่อเนื่อง ทั้งจากการก้าวเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุ จากการแพร่ระบาดของโรคระบาด รวมถึงจาก ค่าครองชีพที่ลดต่ำลง จากมาตรการลดราคาพลังงานและการจัดแคมเปญการตลาด โดยจัดให้มีส่วนลดค่ายา ค่าห้องพัก ตามนโยบายของกรมการค้าภายในกระทรวงพาณิชย์ และโรงพยาบาลในเครือยังได้ดำเนินการตามแผนในการขยายบริการเพื่อ สอดคล้องกับความต้องการของผู้รับบริการในพื้นที่ โดยการเปิดให้บริการศูนย์การแพทย์เฉพาะทางในสาขาต่าง ๆ มากขึ้น เช่น รพ.พรินซ์ สุวรรณภูมิ เปิดศูนย์หัวใจและหลอดเลือด รวมถึงศูนย์ศัลยกรรมความงาม เพื่อรองรับกลุ่มผู้เข้ารับบริการที่มีรายได้ระดับ ปานกลางขึ้นไปและต้องการเข้ารับบริการในโรงพยาบาลที่ได้คุณภาพและมาตรฐานในราคาที่เข้าถึงได้

ส่วนธุรกิจโรงแรมและการท่องเที่ยวในไตรมาสที่ 3 ปี 2566 ซึ่งเป็นช่วงไฮซีซั่น มีแนวโน้มการฟื้นตัวต่อเนื่องสอดคล้องกับจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติเพิ่มขึ้น เป็นผลพวงจากมาตรการวีซ่าฟรีนักท่องเที่ยวจากจีน ได้หวัน และอินเดีย อย่างไรก็ตามภาพรวมธุรกิจโรงแรมในปีนี้ ยังคงเผชิญกับความท้าทายจากตลาดนักท่องเที่ยวที่ยังมีความไม่แน่นอนจากภาวะเศรษฐกิจถดถอยภาวะเงินเฟ้อ แนวโน้มอัตราดอกเบี้ยที่ยังคงอยู่ระดับสูง การเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ ปัญหาอุทกภัยและภัยแล้ง รวมทั้งสถานการณ์ความขัดแย้งในพื้นที่ตะวันออกกลาง ส่งผลกระทบต่อต้นทุนทั้งในด้านราคาสินค้าต่าง ๆ และราคาพลังงานจากปัจจัยต่าง ๆ ดังกล่าวข้างต้น และธุรกิจดังกล่าวมีแผนเพิ่มอัตราการเข้าพักโดยการปรับราคาห้องพักให้สอดคล้องกับความต้องการของนักท่องเที่ยว และเพิ่มการจัดงาน การจัดกิจกรรม และการจัดประชุมสัมมนาต่าง ๆ ให้มากขึ้น เพื่อให้รายได้ในปี 2566 กลับมาอยู่ในระดับที่ใกล้เคียงหรือมากกว่าปี 2562 (ช่วงก่อนโควิด-19)

ผลการดำเนินงานโดยรวมในไตรมาสที่ 3 ปี 2566 และงวด 9 เดือนสิ้นสุดไตรมาสที่ 3 ปี 2566

งบการเงินรวม หน่วย : ล้านบาท	ไตรมาสที่ 3		เปลี่ยนแปลง ร้อยละ	งวด 9 เดือนสิ้นสุดไตรมาสที่ 3		เปลี่ยนแปลง ร้อยละ
	ปี 2566	ปี 2565		ปี 2566	ปี 2565	
รายได้จากการให้บริการทางการแพทย์	1,479.6	1,366.6	8.3	3,695.5	4,999.9	-26.1
รายได้จากการขายและให้บริการ	142.1	129.7	9.6	421.6	332.9	26.6
ต้นทุนจากการให้บริการทางการแพทย์	(1,123.4)	(1,044.8)	-7.5	(3,048.6)	(3,411.5)	10.6
ต้นทุนการขายและให้บริการ	(54.5)	(72.0)	24.2	(221.2)	(199.4)	-10.9
กำไรขั้นต้น	443.9	379.5	17.0	847.3	1,721.9	-50.8
รายได้อื่น	17.5	11.6	51.6	57.6	94.1	-38.8
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(30.1)	(20.4)	-47.5	(88.6)	(53.9)	-64.3
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(315.2)	(442.0)	28.7	(1,122.0)	(1,009.6)	-11.1
ค่าใช้จ่ายอื่น	(6.6)	(4.6)	-42.8	(17.5)	(11.9)	-47.4
ต้นทุนทางการเงิน	(55.9)	(39.9)	-40.1	(159.8)	(117.2)	-36.3
ส่วนแบ่งขาดทุนบริษัทร่วม	0.0	0.0	-24.2	(0.1)	(0.1)	-28.2
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	53.6	(115.9)	-146.3	(483.2)	623.2	-177.5
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(15.2)	26.1	-158.2	(21.0)	(90.8)	76.9
กำไร(ขาดทุน)สำหรับงวด	38.4	(89.8)	142.8	(504.1)	532.3	-194.7
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิจากภาษี	-	-	-	2.6	-	n/a
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	38.4	(89.8)	142.8	(501.6)	532.3	-194.2
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน):						
ส่วนที่เป็นของผู้เป็นเจ้าของบริษัทใหญ่	32.0	(103.8)	130.8	(483.0)	451.9	-206.9
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวม:						
ส่วนที่เป็นของผู้เป็นเจ้าของบริษัทใหญ่	32.0	(103.8)	130.8	(480.5)	451.9	-206.3

จะเห็นได้ว่าในไตรมาสที่ 3 ปี 2566 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีผลประกอบการที่ดีที่สุดนับตั้งแต่ไตรมาสที่ 1 ที่ผ่านมา ทำให้สามารถพลิกกลับให้มีผลกำไรสำหรับงวดที่ 38.4 ล้านบาท อีกทั้งยังมีผลประกอบการที่สูงกว่าไตรมาสเดียวกันของปีที่ผ่านมาด้วย โดยสาเหตุหลัก ๆ มาจาก

- รายได้รวม 1,621.8 ล้านบาท สูงขึ้นร้อยละ 8.4 จากธุรกิจการให้บริการทางการแพทย์ มีรายได้ 1,479.6 ล้านบาท สูงขึ้นร้อยละ 8.3 โดยเป็นรายได้ที่ไม่เกี่ยวข้องกับโควิด-19 สูงขึ้นจากทุกโรงพยาบาลประมาณร้อยละ 38.9 จาก
 - จำนวนคนไข้ที่เพิ่มขึ้นทั้ง OPD และ IPD เกิดจากความสามารถในการดูแลกลุ่มโรคยากและซับซ้อนได้เพิ่มขึ้น และจากโรคระบาดทั้งจากเด็กและผู้ใหญ่ เช่น โรคติดเชื้อระบบทางเดินหายใจ RSV ไข้หวัดใหญ่ และโรคระบาดในผู้ใหญ่ เช่น ไข้หวัดใหญ่สายพันธุ์ A และ B และโรคไข้เลือดออก ทำให้มีจำนวน OPD visit per day สูงขึ้น 18.1% OPD Revenue per visit สูงขึ้น 8.6% และ Admission rate สูงขึ้น 2.7% จากไตรมาสเดียวกัน ของปีที่ผ่านมา
 - รายได้ที่เพิ่มขึ้นจากการขยายบริการทางการแพทย์ของโรงพยาบาลต่าง ๆ เช่น คลินิกทันตกรรมใน รพ.พริ้นซ์ สุวรรณภูมิ การจัดตั้งหน่วยบริการรับส่งต่อทางการแพทย์ ภายใต้โครงการโรงไฟฟ้าพลังงานลมมอนซอน (Monsoon Wind Farm) เมืองดากจิ่ง สปป.ลาว ของ รพ.พริ้นซ์ อุบลราชธานี และการพัฒนาศักยภาพในการรักษาผู้ป่วยโรคซับซ้อนในหลายโรงพยาบาลในเครือ
 - โรงพยาบาลในภาคตะวันออกเฉียงเหนือมีคนไข้จากประเทศเพื่อนบ้าน เช่น ประเทศลาว และประเทศกัมพูชา กลับเข้ามารักษาเพิ่มขึ้นถึงร้อยละ 315.1
- ธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ มีรายได้ 142.1 ล้านบาท สูงขึ้นร้อยละ 9.6 โดย
 - โครงการซัมเมอร์เซ็ท เอกมัย แวงค็อก มีรายได้สูงขึ้น 6.2 ล้านบาท (ร้อยละ 13.1) จากรายได้เฉลี่ยต่อห้อง (ADR) ที่สูงขึ้นจาก 2,238 บาท เป็น 2,510 บาท จากลูกค้าที่เป็นผู้อาศัยระยะยาว (Service Apartment) และมีลูกค้าระยะสั้น (short stay) ที่เพิ่มขึ้น
 - โครงการแมริออท เอ็กเซ็กคิวทีฟ อพาร์ทเมนต์ สาทร วิสด้า – กรุงเทพฯ มีรายได้สูงขึ้น 5.0 ล้านบาท (ร้อยละ 9.2) จากอัตราการเข้าพัก (Occupancy Rate) ที่เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 82.5 ในไตรมาสที่ 3 ปี 2565 เป็นร้อยละ 83.2 และจากรายได้เฉลี่ยต่อห้อง (ADR) ที่สูงขึ้นจาก 4,045 บาท เป็น 4,400 บาท จากลูกค้า Wholesales ที่มีรายได้เพิ่มขึ้นร้อยละ 49.8 และลูกค้า Corporate ที่มีรายได้เพิ่มขึ้นร้อยละ 24.2
 - อาคารบางกอก บิสซิเนส เซ็นเตอร์ มีรายได้สูงขึ้นที่ 1.4 ล้านบาท (ร้อยละ 5.5) รายได้สูงขึ้นกว่าไตรมาสที่ 2 ที่ผ่านมา จากอัตราการให้เช่าพื้นที่ที่เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 70.3 เป็นร้อยละ 76.0 ในไตรมาสนี้ จากที่ฝ่ายบริหารมีการปรับเปลี่ยนนโยบาย และปรับปรุงระบบต่าง ๆ ในอาคารให้เป็นที่รองรับความต้องการของผู้เช่า เช่น การเปลี่ยนระบบที่จอดรถ เป็นต้น จึงทำให้มีผู้เช่าใหม่เข้ามาเพิ่มขึ้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นรวม 443.9 ล้านบาท สูงขึ้นร้อยละ 17.0 เป็นผลมาจากทั้ง 2 ธุรกิจที่มีรายได้สูงขึ้น และสามารถควบคุมต้นทุนได้ดีขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารรวม 345.3 ล้านบาท ลดลง 117.1 ล้านบาท (ร้อยละ 25.3) จากที่ในไตรมาสที่ 3 ปี 2565 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับโควิด-19 ทั้งในส่วนของการตั้งค่าเผื่อสินค้าเสื่อมสภาพของวัคซีนโควิด-19 และการบริจาควัคซีนให้แก่องค์กรต่าง ๆ รวม 151.0 ล้านบาท ซึ่งหากไม่รวมรายการดังกล่าว ในไตรมาสนี้มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร สูงขึ้นร้อยละ 10.9 จากค่าใช้จ่ายในส่วนของบุคลากร ค่าใช้จ่ายทางการตลาด ค่าสาธารณูปโภค และค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานต่าง ๆ ของทั้ง 2 ธุรกิจที่เพิ่มขึ้นจากรายได้ที่สูงขึ้น

ต้นทุนทางการเงิน 55.9 ล้านบาท สูงขึ้น 16.0 ล้านบาท (ร้อยละ 40.1) จากเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินที่เพิ่มขึ้น อีกทั้งอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมของสถาบันการเงินที่มีการปรับตัวสูงขึ้นมากจากไตรมาสเดียวของปีที่ผ่านมา

จากผลของรายการต่าง ๆ ตามที่กล่าวมา ส่งผลให้ไตรมาสที่ 3 ปี 2566 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรสำหรับงวดอยู่ที่ 38.4 ล้านบาท โดยเป็นส่วนกำไรที่เป็นของผู้เป็นเจ้าของบริษัทใหญ่ที่ 32.0 ล้านบาท

สำหรับผลประกอบการของงวด 9 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้รวม 4,117.1 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมาร้อยละ 22.8 โดยสาเหตุหลักมาจากรายได้ที่เกี่ยวข้องกับโควิด-19 ที่หายไป แต่หากพิจารณาเฉพาะรายได้ที่ไม่เกี่ยวข้องกับโควิด-19 มีรายได้รวมสูงขึ้นถึงร้อยละ 34.2 กำไรขั้นต้น 847.3 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร 1,210.6 ล้านบาท ต้นทุนทางการเงิน 159.8 ล้านบาท ส่งผลให้เกิดผลขาดทุนสำหรับงวด 9 เดือนที่ 504.1 ล้านบาท (หากไม่รวมรายการที่เกิดขึ้นเพียงครั้งเดียว จะขาดทุนสำหรับงวดที่ 309.4 ล้านบาท)

ในส่วนของไตรมาสสุดท้ายของปี 2566 บริษัทฯ คาดว่าผลประกอบการจะพัฒนาไปในทิศทางที่ดีขึ้นจากการเพิ่มศูนย์การแพทย์เฉพาะทางในโรงพยาบาลต่าง ๆ การขยายธุรกิจทั้งในส่วนของโรงพยาบาล และส่วนที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจเฮลท์แคร์ เช่น การควบบริษัท ผิดดีคลินิก เอสเอตีดิกส์ จำกัด กับบริษัท พงศ์ศักดิ์คลินิกเวชกรรม จำกัด ที่จะส่งผลให้สามารถพัฒนาและต่อยอดการเติบโตของธุรกิจผิวพรรณและความงามได้มากยิ่งขึ้น อีกทั้งบริษัทฯ ยังมีแผนงานที่จะดำเนินการควบคุมต้นทุน และค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ให้อยู่ในสัดส่วนที่เหมาะสมอย่างจริงจังอย่างต่อเนื่อง

ฐานะการเงิน

งบการเงินรวม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	เพิ่มขึ้น	เปลี่ยนแปลง
หน่วย : ล้านบาท	2566	2565	(ลดลง)	ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	17,658.5	17,777.4	(118.9)	-0.7
หนี้สินรวม	7,826.5	7,456.4	370.1	5.0
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	9,024.6	9,505.1	(480.5)	-5.1
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.87	0.78		

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม 17,658.5 ล้านบาท ลดลง 118.9 ล้านบาท เมื่อเทียบกับสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เป็นผลมาจาก

- สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนลดลง 481.5 ล้านบาท จากการจำหน่ายเงินลงทุนระยะสั้นในกองทุนรวม เพื่อนำไปใช้ในการดำเนินกิจการ และการขยายธุรกิจ
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นลดลง 422.2 ล้านบาท จากลูกหนี้การค้าที่ลดลง 430.4 ล้านบาท และจากการรับรู้ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับลูกหนี้การค้าของสำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติของโควิด-19 จำนวน 168.8 ล้านบาท
- ในขณะที่ สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นสูงขึ้น 527.0 ล้านบาท จากสินทรัพย์ที่ได้รับมาจากการซื้อบริษัทย่อยที่อยู่ระหว่างกระบวนการปันส่วนราคาซื้อของโรงพยาบาลรวมแพทย์ พิษณุโลกจำนวน 504.7 ล้านบาท

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีหนี้สินรวม 7,826.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 370.1 ล้านบาท เมื่อเทียบกับ
หนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เป็นผลมาจาก

- เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น 407.1 ล้านบาท จากเงินกู้ที่เพิ่มขึ้นของบริษัทแม่ และการเบิกเงินกู้ยืมเพิ่มขึ้นของ
บริษัทย่อย เพื่อใช้ในการลงทุนในโครงการต่าง ๆ

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น เท่ากับ 0.87 เท่า สูงขึ้นจากวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ที่ 0.78 เท่า เนื่องจากเงินกู้ยืม
จากสถาบันการเงินที่เพิ่มขึ้น ในขณะที่ส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงจากขาดทุนที่เกิดขึ้นในระหว่างงวด

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นายแพทย์กฤตวิทย์ เลิศสุตสากุล)

กรรมการผู้จัดการ

บริษัท ฟรินซิเพิล แคปิตอล จำกัด (มหาชน)